＜本件に関するお問い合わせ先＞

すみだ水族館 広報室/村木

TELTELTELTEL：03-5619-12803-5619-12803-5619-12803-5619-1284444
MAILMAILMAILMAIL：press-press-press-press-sumidasumidasumidasumida@@@@orix-aqua.co.jporix-aqua.co.jporix-aqua.co.jporix-aqua.co.jp 1/4

2013年10月2日

各位

すみだ水族館

すみだ水族館（所在地：東京都墨田区、館長：田海 雅彦）は、2013年10月29日(火)、11月26日(火)

および12月17日(火)の閉館後に参加者のみの貸し切りとなった館内で、詩人や舞踏家など、さまざまな

ジャンルのアーティストによって名作の朗読を行う「夜の朗読会」を開催しますのでお知らせします。

2013年10月～12月まで、毎月1回開催する「夜の朗読

会」の第１弾として10月29日(火)に、「21」「ことばあそ

びうた」などの詩集で知られる詩人・谷川 俊太郎氏が「ペ

ンギンのペンギン」をはじめ、海や動物にちなんだ作品を

朗読します。第2弾は11月26日(火)にミュージシャン・

坂本 美雨氏がレイチェル・カーソン「われらをめぐる海」

など、海をめぐるエッセイや小説の中から選りすぐった作

品を朗読します。第3弾は12月17日(火)に舞踏家・大野

慶人氏が「竹取物語」の世界を朗読と舞踏で表現します。

「夜の朗読会」は、館内の照明を落とし薄暗くなった吹

き抜けの空間に、幻想的に青く光るペンギンプールを背景

に行います。参加者はドリンクを片手にチャールズ＆レ

イ・イームズの「Shell Side Chair」や、深澤 直人の

「HIROSHIMA」などスタイリッシュなデザイナーズチェア

に座りながら、水槽の水の揺らぎを感じる非日常の空間で

心穏やかに時を過ごすことができます。また、Air Aroma

Japan株式会社の協力により、朗読する作品に合わせた香

りを参加者全員にご提供し、名作を聴きながら、香りをリ

ラックスして楽しんでいただくことで五感を豊かに刺激します。

朗読後は、貸し切りのすみだ水族館を飼育スタッフと一緒に鑑賞することができます。さらに、「夜の

朗読会」が終わりすみだ水族館を出ると、鮮やかなライティングの東京スカイツリー®もご覧いただけます。

日頃忘れがちな声の豊かさや深みに包まれる空間の中で、いきものの素晴らしさを感じることができる

「夜の朗読会」は、アーティストと水族館がコラボレーションした新たな取り組みです。今後も、すみだ

水族館は水族館での新しい過ごし方を提案してまいります。

以上

～東京スカイツリータウン®「すみだ水族館」で貸し切り開催～

アーティストが名作を朗読「夜の朗読会」
10/29(火)谷川俊太郎氏、11/26(火)坂本美雨氏、12/17(火)大野慶人氏が出演

＜本件に関する報道関係者からのお問い合わせ先＞

すみだ水族館 広報室/村木

■ TEL：03-5619-1284

■ MAIL：press-sumida@orix-aqua.co.jp

「夜の朗読会」のイメージ

＜本件に関するお問い合わせ先＞

すみだ水族館 広報室/村木

TELTELTELTEL：03-5619-12803-5619-12803-5619-12803-5619-1284444
MAILMAILMAILMAIL：press-press-press-press-sumidasumidasumidasumida@@@@orix-aqua.co.jporix-aqua.co.jporix-aqua.co.jporix-aqua.co.jp 2/4

【「夜の朗読会」概要】※記載のないものは①～③共通

開 催 日：①10月29日(火) ②11月26日(火) ③12月17日(火)

開催時間：20:00～22:00 ※当日は、20:00に通常営業終了

開催場所：5F ペンギンプール隣り 吹き抜け空間など

出 演 者：①谷川 俊太郎(詩人) ②坂本 美雨(ミュージシャン) ③大野 慶人(舞踏家)

朗読する作品： ①「ペンギンのペンギン」をはじめ、海や動物にちなんだ作品

②レイチェル・カーソン「われらをめぐる海」、アン・モロウ・リンドバーグ「海

からの贈物」など、海をめぐるエッセイや小説の中から選りすぐった作品

③「竹取物語」の世界を朗読と舞踏で表現

参加対象：小学1年生以上 ※中学生以下は保護者同伴

参加定員：各回100名 ※応募者多数の場合は抽選

参加料金：各回3,000円(税込み)

※入場料、ワンドリンクチケットを含む

※年間パスポート会員の方は1,000円引き

応募方法：すみだ水族館公式ホームページの募集フォームおよび官製ハガキによる応募

募集開始：①2013年10月2日(水) 13:00 ～ 10月10日(木) 24:00

②2013年10月13日(日) 9:00 ～ 11月3日(日) 24:00

③2013年11月3日(日) 9:00 ～ 11月24日(日) 24:00

＜当日のスケジュール＞

20:00 エントランスにて受付開始

20:30 「夜の朗読会」開始

21:15 終了後館内を自由見学

22:00 終了

※スケジュールは変更になる可能性があります。

＜本件に関するお問い合わせ先＞

すみだ水族館 広報室/村木

TELTELTELTEL：03-5619-12803-5619-12803-5619-12803-5619-1284444
MAILMAILMAILMAIL：press-press-press-press-sumidasumidasumidasumida@@@@orix-aqua.co.jporix-aqua.co.jporix-aqua.co.jporix-aqua.co.jp 3/4

【「夜の朗読会」出演者プロフィール】

①谷川 俊太郎(たにかわ しゅんたろう / 詩人)

1931年、東京生まれ。都立豊多摩高校卒。1952年、第一詩集『二

十億光年の孤独』出版。以後詩、エッセー、脚本、翻訳などの分野

で文筆を業として今日にいたる。詩集に『21』、『落首九十九』、『こ

とばあそびうた』、『定義』、『みみをすます』、『日々の地図』、『はだ

か』、『世間知ラズ』、『minimal』など、エッセー集に『散文』、『ひと

り暮らし』、絵本に『わたし』、『ともだち』、『もこ もこもこ』など

がある。息子で音楽家の谷川賢作との共演も多く、CD『クレーの天

使』、『家族の肖像』などが出ている。近刊は『私』『詩の本』『トロ

ムソコラージュ』『ぼくはぼく』『写真』など2010年より詩を本の外

に解放するデザインレーベル oblaat（オブラート）の同人としても活動。

②坂本 美雨(さかもと みゆ / ミュージシャン）

5月1日生まれ、9歳まで東京に育つ。9歳のときに両親が音楽活動の

拠点をニューヨークに移した事をきっかけに家族で移住。10代をニュ

ーヨークの郊外で過ごす。97年、Ryuichi Sakamoto featuring Sister

M名義で「The Other Side of Love」を歌いデビュー。99年に映画「鉄

道員」の主題歌、1stアルバム「Dawn Pink」をリリース。05年には「The

Never EndingStory」(Honda CM タイアップ)をリリース、2013年6月、

自身初のベストアルバム「miusic ～ The best of 1997 ～ 2012」を

リリース。音楽活動と並行して、舞台出演、他アーティストへの歌詞

提供、テレビのナレーション、ラジオのナビゲーター、エッセイや映

画評などの執筆活動や、ジュエリーブランド「aquadrops」のプロデュ

ース、TOKYO FM系列のラジオ「デイアフレンズ」のパーソナリティ等

幅広く活動。

③大野 慶人(おおの よしと / 舞踏家)

1938年東京に生まれる。59年土方巽の「禁色」で少年役を演ずる。以

後、アルトー館、暗黒舞踏派公演に参画。1969年初リサイタル後に舞

台活動を中断。85年「死海」の大野一雄との共演でカムバックした。

86年以降大野一雄の全作品を演出。近作に「たしかな朝」(2010)、「時

の風」(2012)など。著書に「大野一雄 魂の糧」(フィルムアート社)。

谷川 俊太郎

坂本 美雨

大野 慶人

坂本 美雨

＜本件に関するお問い合わせ先＞

すみだ水族館 広報室/村木

TELTELTELTEL：03-5619-12803-5619-12803-5619-12803-5619-1284444
MAILMAILMAILMAIL：press-press-press-press-sumidasumidasumidasumida@@@@orix-aqua.co.jporix-aqua.co.jporix-aqua.co.jporix-aqua.co.jp 4/4

施設名称 すみだ水族館

英名 SUMIDA AQUARIUM

運営会社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：山谷 佳之）

開業日 2012年5月22日（火）

場所 東京都墨田区押上1-1-2 東京スカイツリータウン・ソラマチ 5F・6F

営業時間

9：00 ～ 21：00

※10月29日(火)、11月26日(火)、12月17日(火)は9:00～20:00

※入場受付は閉館の1時間前まで

※季節による変更あり

休館日 なし（年中無休） ※施設点検等で臨時休業あり

公式ホームページ http://www.sumida-aquarium.com

料金

（消費税込み）

【個人のお客さま】

大人 高校生 中・小学生
幼児

（3歳以上）

一般料金 2,000円 1,500円 1,000円 600円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要

※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額

年間パスポート 4,000円 3,000円 2,000円 1,200円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要

※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。

【団体のお客さま】

一般団体（20名様以上） 1,800円 1,350円 900円 540円

学校団体

※引率の教員の方は無

料（一部上限あり）

保護者・

高校生

以上

中学生 小学生

園児

（0歳から有

料）

1,200円 720円 600円 360円

※学校の行事としてのご入場に際しての適用

アクセス

・東武スカイツリーライン「とうきょうスカイツリー」駅すぐ

・東武スカイツリーライン・東京メトロ半蔵門線・京成押上線・都営地下鉄

浅草線 「押上（スカイツリー前）」駅すぐ

※当館には専用の駐車場はございません。公共交通機関をご利用ください。

館長 兼 支配人 田海 雅彦（たうみ まさひこ）

備考

・全館禁煙

・給湯シンクを備えた授乳室（計 2ヶ所）

・おむつ替えコーナー（計 8台）

・盲導犬などの介助犬の同伴可能